



БЪЛГАРСКА ФЕДЕРАЦИЯ ШАХМАТ

ГОДИШЕН ДОКЛАД

ЗА ДЕЙНОСТТА НА

БЪЛГАРСКА ФЕДЕРАЦИЯ ПО ШАХМАТ

за периода

1 декември 2012-30 ноември 2013 г.

София – 7 декември 2013 г.

1. Резултати от дейността на БФ ПО ШАХМАТ

Изминалият едногодишен период от последното Общо събрание на БФ Шахмат бе динамичен, изпълнен с много събития, проблеми, вълнения и успехи за нашия спорт. Кой бяха и са главните направления на дейността ни:

На първо място, продължихме и през отчетния период да организираме големи международни шахматни прояви. По традиция всяка година федерацията организира по едно престижно Европейско първенство. Такова събитие през тази година бяха Европейските индивидуални първенства по класически и ускорен шах за сеньори – мъже и жени в Пловдив. Там от четири възможни титли три станаха българско притежание – гм Маргарита Войска е европейската шампионка за сеньори-жени в класическия шахмат, а гм Иван Радулов и мм Ружка Генова европейски шампиони съответно при мъжете и жените в ускорения. Осъществихме под патронажа на г-н Силвио Данаилов и ЕШС амбициозния проект „Българско шахматно лято 2013” включващ трите големи открити турнири през юни в Албена, Златни Пясъци и Варна. С добрата организация, привлекателното българско Черноморие и високи наградни фондове те се превърнаха в едни от главните шахматни фестивали в Европа през отминалото лято. В началото на ноември организирахме за втори път grosмайсторския турнир за Купата на Дунавските страни в Козлодуй. Тези и много други прояви спомогнаха за по-нататъшното издигане авторитета на федерацията и българския шахмат. През следващата година ни предстои да организираме Европейското индивидуално първенство за жени. Ние имаме традиционно силна женска шахматна школа, постоянно печелим медали на ЕП и СП при момичетата и това би била прекрасна възможност за тях да натрупат опит и класа. Четири европейски медала за тази година – два златни и два сребърни бяха спечелени от жени и девойки! Кандидатствахме с оправдано самочувствие заедно с к.к.Албена, предлагайки най-добрите условия, да бъдем домакини на Световното първенство за деца, юноши и девойки до 8, 10, 12, 14, 16 и 18 г., което трябва да се проведе през 2015 г., но по некоректен начин, с процедурни номера и без да се спази демократичната процедура и гласуване Борда на ФИДЕ го даде на Гърция. В т.н. „Ивент комисия” към ФИДЕ, която определя домакинствата при състав от общо 5 души, двама са гърци?! Ръководителите и деятелите на детския европейски шахмат помнят и знаят, че Европейският шампионат за деца, юноши и девойки, който проведохме в Албена през септември 2011 г. е най-добре организираният в 23 годишната история на проявата.

На второ място, Българската федерация по шахмат и нейните представители - състезатели и деятели, завоюваха ново признание и нов авторитет сред шахматния елит в Европа и в света. През отчетния период спечелихме над 10 медала на ЕП и СП! Това е нов връх през този век след забележителната 2005 година когато българи държаха всички титли в шахмата! Нашите водещи шахматисти Веселин Топалов и Антоанета Стефанова затвърдиха местата си в супер елита постигайки нови забележителни успехи. През декември 2012 г. Антоанета Стефанова изкачи нов висок връх в кариерата си – световна вицешампионка по класически шахмат. Съвсем малко не достигна на нашата

изключителна шахматистка да дублира титлата си от 2004 г. Заради яркото си присъствие в световния спорт Антоанета постоянно е канена да участва в „Световните умствени игри“, които се провеждат в Китай. През 2012-2013 г. Веселин Топалов еднолично спечели комплексното първо място на веригата турнири за Гран При на ФИДЕ, което автоматично го направи един от осемте претенденти за титлата. Турнирът на Претендентите ще се проведе в Ханти-Мансийск, Русия през март 2014 г., а победителят ще се срещне в директен Мач за титлата с шампиона Магнус Карлсен. На Европейското отборно първенство във Варшава Топалов спечели златния медал на първа дъска в конкуренцията на редица шахматисти от първата световна десетка като Аронян, Гришчук, Мамедяров, Каруана и др.

За успехите на нашите шахматисти на европейското за сеньори в Пловдив разказахме. На световното първенство за ученици в Гърция Цветан Стоянов стана световен шампион за момчета до 9 год., а Деница Драгиева завоюва титлата за девойки до 17 год.! На европейските индивидуални първенства за девойки до 10 и 12 години в Будва, Черна Гора, постигнахме поредните успехи – бронзови медали съответно на Нургюл Салимова и Габриела Антова. Мъничко опит и шанс не достигна на талантливата Гергана Пейчева да завоюва златото при десетгодишните момичета. Предстои само след десет дни да започнат Световните първенства за момичета, момчета, юноши и девойки в Ал Аин, Обединени Арабски Емирства (ОАЕ), където изпращаме шампионите си във всички възрасти и с оправдани надежди ще чакаме новини от там с надеждата към колекцията ни от медали да прибавим още. С подрастващите се работи добре. Не малка заслуга за това имат постоянно отговарящите за детско-юношеския шахмат – Живко Жеков, Председател на едноименната комисия към федерацията и главния треньор Петър Великов. През последните три години няма голямо първенство, в което да не спечелим отличия. Габриела Антова спечели и европейската купа за момичета до 12 години през юни в Тбилиси, Грузия. Най-малкият ни медалист през годината Цветан Стоянов е на 9 години, Нургюл Салимова е на 10, а най-възрастният Иван Радулов е на 74! Българският шахмат показва добра кондиция и се държи в целия възрастов диапазон! Към тези успехи ще прибавим още и постижението на Петър Орев, Димитър Серафимов, Веселин Георгиев и Николай Нинов, които спечелиха сребърните медали на Европейското отборно първенство за глухи за 2013 г. в Литва! Към успехите можем да добавим и представянето на мм Радослав Димитров, който на СП за младежи до 20 год. в Коджаели, Турция раздели 8 –то място, което е най-доброто ни представяне от много години в тази изключително силна категория.

На трето място – богатият ни вътрешен спортен календар, новите шахматни клубове, новите партньори. В Пловдив бе върнат на шахматистите стария Шахматен Дом, който отново отвори врати! Държавните отборни първенства до 12 и до 16 год. през септември тази година се проведеха на наша собствена територия, в нашия европейски шахматен дом в к.к. Златни Пясъци. Продължава настъплението на шахмата към училищата, нараства броя на разнообразните шахматни прояви организирани не само от федерацията, но и от ШК. В училищата на Общините Видин и Сливница се изучава редовно в учебните

програми шахмат. За четвърти пореден път през март в зала „Универсиада“ се състоя станалият традиционен мач на 100 дъски между привържениците на „Левски“ и ЦСКА с повече от 200 участници. Между многото публични имена ще споменем това на Кристиан Вигенин, настоящият Министър на външните работи. За трети път в най-големия столичен МОЛ „Сердика Център“ се проведе „Мач на звездите“ между отборите на „София Изток“ и „София Запад“, с над 100 участници, между които и рапърът Спенс. Такива събития разнообразяват и внасят свежест в многообразния шахматен живот, но са и ярка пропаганда на нашия спорт. Българската федерация по шахмат и шахматните клубове непрекъснато повишават вниманието си към развитието на детско-юношеския шахмат, заделят все повече средства за обучение на младите шахматисти и участието им в състезания.

Многобройни са детските турнири. Достатъчно е да погледнем наситения вътрешен календар и анонсите за откритите турнири на страницата на федерацията в интернет и ще видим колко много и разнообразни шахматни състезания има навсякъде в страната. Няма уикенд през годината, в който да не се провеждат поне по няколко шахматни прояви. Това се отнася и за националните празници. Например в чест на Денят на Освобождението - Трети март в София се проведе поредният вече 5-и младежки турнир Купа Левски. Много са коледните турнири навсякъде из страната. Ще споменем и анонсираме предстоящият на 15 декември в зала „Арена Армеец“ голям детски Коледен турнир където освен шахматни двубои ще има и магическо шоу, много изненади и истински Дядо Коледа. С разрешение на организаторите ще открием името му – това е известният шоумен Венци Мартинов.

Шахматът се завърна дори в официалния спортен календар на Спортната Асоциация към МВР. С подкрепата на ръководството на МВР в лицето на Главния секретар г-н Светлозар Лазаров и на БФС през 2014 г. ще се проведе официален шампионат на служителите от системата. Отлично е партньорството ни с Работническата спортна федерация към КНСБ „Труд, спорт, здраве“. Непрекъснато с наша подкрепа се организират световни, европейски и балкански работнически игри, както и национални работнически спартакиади по различни отрасли и професии като например на енергетиците, на миньорите, на работещите във В и К, на учителите, банкерите и т.н.

На четвърто място е стабилното въпреки всички трудности финансово и материално-техническо обезпечаване на федерацията. Тук веднага трябва да кажем, че това бе най-трудната ни година от началото на века и вероятно през целия т. н. „Преход“. Парите отпуснати от държавата за федерацията и клубовете бяха намалени наполовина, с почти 50 (!) процента?! Единствено рационалното управление и контрол, усилията в търсене на допълнително финансиране, спонсори, дарения ни позволиха не просто да оцелеем, **но и да изпълним на сто процента всички планирани спортни събития от ДСК и МСК**. Няма непроведено състезание, провалено участие или друго планирано шахматно мероприятие по финансови причини. Отново големите шахматни прояви организирани и провеждани от БФС позволиха да бъдат заделени към бюджета на федерацията известни финансови средства. Към това ще добавим, че събраната покрай големите първенства добра, съвременна материална база, се съхранява

надеждно и е на разположение на целия български шахмат. Това прави възможно да не изпитваме недостиг от шахматни пособия независимо, че понякога в наситената със събития шахматна дейност има по няколко масови прояви едновременно. С увеличена активност, рационалност, себераздаване и ежедневни усилия успяваме да се справяме относително спокойно и въпреки трудностите и продължаващата криза да разширяваме дейността си. Днес трябва да помислим за съкращаване на някои разходи. Ние сме единствената федерация, която заплаща издръжката на отборите за мъже и жени в „А” РШГ. Това прави над 20 хиляди лева общо за 16-те отбора. Без да правим генерални промени в системата трябва да редуцираме тези разходи. Предлагаме общото събрание да вземе отношение по отборните първенства – система на провеждане, брой на дъските, финансиране и т. н.

На пето място продължава доброто взаимодействие на федерацията с шахматните клубове. Това разбира се е нормално и естествено. Федерацията успешно си сътрудничи с клубовете по най-важните си дейности, за по-доброто осъществяване на състезанията от вътрешния и международен календар. Като подизпълнители на федерацията и съорганизатори са много от шахматните клубове. Те организират съвместно с федерацията прояви от ДСК. ШК ”Банкя” подпомогна изключително организирането на 77-я финал при мъжете и 62-я финал при жените. ШК ”Капабланка” организира през 2013 г. ДИП по ускорен и блиц за мъже и жени. ШК „Локомотив” Пловдив организира отново ДИП за деца, юноши и девойки във всички възрасти, полуфиналите за мъже и жени и е много добър партньор на федерацията за големите прояви – европейските първенства, които се провеждат в Пловдив. ШК „Етър” организира ДИП за младежи и девойки до 20 години, ШК ” Михайл Тал” Червен бряг дългогодишен организатор на ДОП ветерани и т.н.

Федерацията подкрепя шахматните клубове и като утвърждава всички техни проекти по програмите на ММС. Например през периода шахматните клубове Локомотив София, Левски София, Враца и Шабла реализираха проекти по „Начално обучение по шахмат”. Сумите по тези проекти не са големи, изискват много работа и отчети, но са някаква помощ за клубовете.

Сега ще се спрем по-обстойно на основните направления в дейността на федерацията през годината, постигнатите резултати, срещаните трудности и основните проблеми.

1.1. Издигане международния авторитет на БФ ШАХМАТ. През изминалата година както стана дума ние бяхме домакини на Европейското индивидуално първенство за сеньори – мъже и жени в Новотел Пловдив. Дадохме възможност на 15 заслужили български състезатели непосредствено с участието си да се върнат в играта и усетят отново атмосферата на големия шахмат. Поехме издръжката на grosмайсторите Петър Великов, Иван Радулов, Евгени Ерменков и Маргарита Войска, както и на шампиона ни за ветерани за 2012 г. мс Петър Арnaudов. Подпомогнахме участието и на други наши заслужили представители – Петър Орев, Коста Ангелов, Румяна Гочева и др.

През ноември 2013 г. организирахме второто издание на Дунавската купа в Козлодуй и превърнахме в реалност десетилетните идеи за регионални турнири на страните по течението на Дунав. В турнира взе участие Веселин Топалов, което направи състезанието не само много атрактивно, но и световна новина в шахматните сайтове. Вторият наш участник бе Владимир Петков. И двамата ни гросмайстори са от дунавски градове – Русе и Видин.

За големия проект „Българско шахматно лято 2013” намерил голям шахматен отзвук в Европа и света стана дума. Над 500 състезатели и гости от пет континента взеха участие в него. Само индийската делегация надхвърли 40 души!

1.2. През годината продължи сътрудничеството на Българската федерация по Шахмат с ръководството на Европейския шахматен съюз. Президентът на ЕШС е българин, наш колега, което е много голямо признание за авторитета на нашия шахмат на стария континент. През 2014 предстоят новите избори за ръководство на ЕШС и ние с всички сили ще подкрепим кандидатурата за нов четиригодишен мандат на г-н Силвио Данаилов. Ще се стремим да използваме този факт по най-добрия начин за по-нататъшното развитие на шахмата в страната – преди всичко за лобиране пред управляващите по различни шахматни проекти, за масовото навлизане на шахмата в училищата след пробива в Европарламента на проекта „Шах в училище”, за организиране на големи шахматни събития в страната, за участия на наши специалисти в международни прояви и т. н.

Продължаваме успешно да работим за получаване на домакинства на големи европейски първенства. Както вече казахме кандидатурата на БФШ и Новотел Пловдив за домакини на Европейското индивидуално първенство за жени през 2014 г. бе одобрена на Генералната Асамблея на ЕШС в Полша. България е една от страните с най-силен женски шахмат, това ще бъде третото европейско за жени през този век у нас след 2002-а и 2008-а години. Ние имаме много успехи при жените и при девойките и трябва да помогнем на новата талантлива вълна да се развива. ЕП за жени ‘2014 ще се проведе в Пловдив в периода 28 юни – 10 юли 2014 г.

1.3. Укрепване на шахматните клубове и стабилизиране на вътрешния спортен календар. През отчетния период за редовни членове на федерацията бяха приети 4 нови шахматни клуба: ШК „Добруджа-2013”, Добрич, ШК „Кресим”, Троян, ОШК „Верила”, Елин Пелин и ШК „Богомил Андонов”, Кюстендил. Те станаха пълноправни членове на БФ Шахмат и веднага се включиха в живота на организацията ни.

Успехите на федерацията зависят от стабилността и активността на шахматните клубове, защото всички сме едно цяло, съвместно реализираме обща програма и спортен календар. Клубовете със своята активност и инициативност обогатяват шахматния живот, откриват и се грижат за новите таланти, подготвят кадрите за националните отбори и за управление на шахматното ни движение. Към настоящия момент в Българската федерация по шахмат членуват 80 шахматни клуба, които участват по различен начин в проявите на федерацията. Представянето на техните състезатели в държавните индивидуални и отборни

първенства им носи точки, според броя на които те се класират и участват в разпределението на държавната субсидия.

Можем да отбележим, че през 2013 г. държавните индивидуални и отборни първенства преминаха във всички възрасти както винаги при много добри условия и дадоха възможност на състезателите да разкрият възможностите си. Всички състезания от ДСК бяха осъществени успешно, при участието на представители на над 60 шахматни клуба. Индивидуалните първенства за юноши и девойки за поредна година се проведеха в петзвездния Новотел, Пловдив, ДОП за юноши и девойки до 12 и до 16 г. в Златни Пясъци в нашия Европейски дом на шаха, ДОП за мъже и жени „А” и „Б” на Слънчев Бряг. БФ Шахмат има добри и постоянни партньори при реализиране на ДСК и различните други прояви. Ние също сме един желан и коректен партньор, спазващ договорите и правилата. Освен това разширяваме местата, където шахматистите сме много добре приети. В тази връзка ръководството на федерацията благодари на господин Красимир Станев, изпълнителен директор на „Албена” АД, за постоянно предоставяните чудесни условия за провеждане на съвместни състезания, на мениджърите на Новотел Пловдив г-н Васко Танев, на г-жа Светлана Атанасова, Парк хотел Континентал, Слънчев Бряг, на г-жа Веска Василева, хотел „Банкя Палас”, на мениджърите на „Гранд Хотел Интернационал”, Златни Пясъци и др.

Редовно, при голям интерес продължават турнирите за Купата на България. През 2014 г. за комплексното класиране отново важаха турнирите за купата „Полипост” организиран от ШК „Ивис-Плюс”, турнирът за купата „Търновска царица”, организиран от ШК „Етър”, „Морското конче” организирани от ВШК „Г. Даскалов” и турнирът Мемориал „Васил Сотиоров” организиран от ШК „Виктори”, Благоевград.

Много шахматни клубове организираха отново традиционните или инициираха редица други интересни състезания за юноши и девойки. Без да изброяваме всичките, такива бяха турнирите в Пловдив за „Купа Тримонциум”, с организатор Соня Пионова, турнирът „Лайпциг”, с организатор Димитър Илчев, Международният шах фестивал „Интелекти на света” проведен в Албена и в Добрич и турнира „Шах в училище” с организатор Тодор Спиrow. В Трявна се състоя финалният турнир „Надеждите на България” с организатор Борис Христов. Той бе заключителният турнир предшестван от веригата турнири „Млад grosмайстор”, които стартираха още през миналата година и са част от мащабната програма „Надеждите на България”. Те се проведеха паралелно във Варна, Плевен, Шумен, Благоевград и Пловдив. Ще добавим още трите турнири за „Купа Евроинс” организирани от Христинка Илиева в Плевен, турнирите „Ян Библиан” общо четири за 2013 г. в село Байлово и в София, детските турнири „Ан пасан” в София. „Купата на лъвчетата” в София с организатор Росен Лазаров, Младежки турнир в Шумен с организатор Атанас Димитров, турнира за Купата „Енио Мориконе” в София и много други. Постоянно във Видин се провеждат ученически турнири с по 80 – 100 деца, а в организираната по много спортове „Мини Олимпиада” между Видин и Калафат в чест на „Дунав мост 2”, шахматът заема важно място. Организаторите на тези детски празници откриващи нови таланти, както и дарителите за тяхното осъществяване заслужават уважението и признанието ни. Тези състезания са пряко свързани и допринасят за шахматния бум при децата през

последните години. Тук трябва отново да благодарим на родителите без чиято отдаденост, отделени средства, време, отпуски и търпение нямаше да имаме успехите в детския шах, с които толкова се гордеем.

Продължи работата си Националната детска школа. По време на Мемориал „Кесаровски-Станчев“ в Слънчев Бряг бе проведен на разноски на федерацията подготвителен лагер-сбор за шампионите и медалистите в различните възрастови групи до – до 8, 10, 12 и 14 г. като освен за състезателите, на които предстоеше ЕП или СП, бе предоставена възможност и на други желаещи да се включат в тях. Лектори бяха изтъкнатите наши гротмайстори - ръководителя на школата Петър Великов и Никола Спиридонов. Това даде резултат за отличното ни представяне на ЕП и се надяваме да даде и на СП.

1.4. За развитието на шахмата от решаващо значение са тренировките кадри. България винаги е имала силна шахматна школа и добри тренъори. През септември в НСА „Васил Левски“ за поредна година постъпиха да следват редовно обучение 5 нови студенти по специалността „шахмат“. Едновременно с това всяка година се дипломират по няколко нови специалисти. Но нуждата ни от правоспособни тренъори е много по-голяма. През последните години осъществихме добри практическите действия в тази посока. С усилията на Българската федерация по шахмат и направление „шахмат“ в НСА, се провеждат задочни курсове за подготовка на тренъори по линия на СДК (След дипломна квалификация). По тази програма през настоящата година са записани и приети 18 души и се очаква те да завършат през май 2014 г. За следващия курс от есента на 2014-а вече има записани 8 души. Тези курсове организирани с активното участие на председателя на комисията „Шах в училище“ към БФШ Радислав Атанасов ни дават необходимите кадри и имат решаващо значение върху по-нататъшното развитие на шахмата в страната. Освен за да покрием масовото навлизане на шахмата в училищата, нуждата от тези курсове се налага и заради повишените, вече по-строги критерии въведени от ММС за тренировъчна правоспособност, за необходимия ценз на работещите в ШК колеги. През 2013 година проведохме за пръв път в България анонсирания още на миналогодишното Общо събрание на федерацията курс за лицензирани тренъори, официално признати от ФИДЕ. Лектори бяха Игор Глек и Радислав Атанасов. Това стана по време на фестивалът в Албена през юни и 7 наши колеги получиха тренировъски сертификати от ФИДЕ.

По отношение на програмата ни „Шах в училище“ възможностите за работа и реализация на нашите кадри са големи. Например само в София има (без университетите) - 500 (!) учебни институции – 176 общински училища, 40 държавни (това са бившите техникуми), 20 училища в областта на художествените, музикалните, хореографските, изящни и приложни изкуства, 60 частни и 205 детски градини! Около една четвърт от училищата са обхванати и под някаква форма се изучава шахмат. Това се отнася и за детските градини. Например в 129-а детска градина в район „Триадица“ бе проведен конкурс за преподавател по шах и сега там четири часа седмично занимания води студентката по специалност „шахмат“ в НСА Виктория Цекова. По програма за СИП към факултета по начална и предучилищна педагогика в СУ „Климент Охридски“ се предвижда през следващите години да се изучава шахмат. В началото на 2014 год. директорът на

„Дирекция превенции, интеграция, спорт и туризъм” към Столична община г-жа Ирена Димитрова съвместно с БФС ще свика „Кръгла маса” с представители на шахматните клубове за осъществяване на Програма шахмат през 2014 г., и в частност за решаване на проблемите по финансирането и обучението на педагозите от детските градини по шахмат.

Ръководството на федерацията създава условия и за развитието на съдийските ни кадри. България винаги е разполагала с добра и уважавана съдийска школа и с високо квалифицирани и авторитетни съдии. Ако преди обаче те бяха единици сега числото на съдиите с международни звания се увеличи значително. Преди три години ФИДЕ въведе изискване, че за получаване на международни съдийски звания е необходим положен изпит от лицензиран от ФИДЕ съдийски курс. Така за пръв път в България през февруари 2011 г. организирахме международен съдийски семинар за получаване на международен сертификат за българските съдии, без който, както казахме ФИДЕ вече не присъжда международни звания. Дванадесет наши колеги успешно издържаха теста и впоследствие почти всички натрупаха необходимите им норми за издигане в съдийската професия. От справката, която прилагаме към доклада това личи най-добре. Няма такъв едногодишен период в шахматната ни история с толкова много изпълнени съдийски норми. На практика всички наши колеги, които успешно издържаха теста през февруари 2011 г. вече са международни съдии или имат необходимите норми и предстои да бъдат удостоени. Планираме отново да направим семинар за получаване на сертификати на ФИДЕ, най-вероятно в края на 2014 г. или в началото на 2015 г. с включване на български съдии от републиканска и първа категории за да могат и те да кандидатстват за международни съдийски звания. В началото на 2013 година от ФИДЕ бе въведено лицензиране на съдиите по шахмат. България има 38 лицензирани шахматни съдии, от които 18 са международна категория, 6 са ФИДЕ съдии и 14 имат републиканска или по-ниска категория.

Вече разполагаме с достатъчно екипи от специалисти, които могат да осъществяват живо предаване на партиите в реално време. В България се играе силен шахмат, интересът е голям и освен на индивидуалните финали се осъществява „онлайн” предаване на много други състезания.

Заслужава уважение и работата на служителите работещи във федерацията на трудови и граждански договори по многообразната ежедневна дейност от вътрешния и международния спортен календар, съхраняването и контрола на материалната база, счетоводството, треньорите, рейтинг администраторите. Непирният поток от участия, делегации, посолства, визии, трансфери, самолети, автобуси, хотели, резервации, срокове, заявки, такси, преводи, кореспонденция, финанси, МТО и т. н. изискват постоянна концентрация, административен опит и себераздаване. Оперативният екип се справи добре. Включително и с цялостната организация по ЕП за сеньори и другите международни прояви в България.

Важен измерител на състоянието на древната игра в страната са състезанията у нас извън тези от вътрешния и международен календар. Имаме предвид различните открити турнири по класически шахмат, ускорен и блиц за мъже и жени. Те дават възможност на шахматисти с различна квалификация и възрастови различия да мерят сили по между си, а младите да трупат опит. През

годината такива са над 60 състезания, които постоянно се увеличават и буквално няма уикенд без такъв турнир някъде из страната. Специално внимание заслужават най-големите турнири с най-големи наградни фондове – откритото първенство на България за мъже в Пловдив (организатор Харалампи Ванев и ШК „Локомотив” Пд), откритото първенство на България за жени във Враца (организатор Красимир Бочев и ШК „Враца”), открития турнир в Тетевен (организатор Димитър Илиев), открития турнир в Албена (организатор БФ Шахмат и к.к. „Албена”), Гранд Европа в Златни Пясъци, организатор БФ Шахмат и ШК „Банкя”, откритият турнир във Варна (организатор Борис Христов и ШК „В. Топалов), Мемориал „Кесаровски-Станчев” в Слънчев бряг (организатор Живко Жеков и Янко Кесаровски), Първи открит международен турнир „Стара столица” във Велико Търново с организатор Николай Йорданов, Купа „Абритус” в Разград, с организатор Росен Русев, и много други като турнира в Стражица, „Найден Войнов” във Видин, турнирите в Белоградчик, Мемориал „Иван Добрев” в Белослав, откритите турнири в Асеновград, в Кнежа, Купите Веселин Топалов във Варна, изданията на Купа Варна, Мемориал „Александър Хаджипетров” в Бургас, откритите турнири „Славия”, турнирът в памет на Богомил Андонов в Кюстендил, „Рилска пролет” в Паничище, Купа „Златни Пясъци” в Европейския шахматен дом и др. Тези турнири се превърнаха във визитната картичка на страната за развитието не само на масовия шахмат, но и на високото майсторство. Утвърди се и Балканският фестивал за любители в Белоградчик, както и постоянните ученически турнири във Видин организирани от всеотдайно работещия за шахмата президент на ШК „Найден Войнов” Евтим Стефанов. Като голям актив за г-н Стефанов е реализираната от него инициатива по проекта „Шах в училище” в региона. Съвместно с инспекторатите по образованието той лично осигури в десет училища във Видин, Дунавци и Белоградчик по едно демонстрационно табло, по пет шахматни комплекти и шахматна литература и вече втора поредна година се изучава шах в училищата на региона.

Има разбира се и много други състезания и прояви, традиционни или по конкретни поводи, които шахматните клубове и отделни деятели организираха и които също се ползват с уважение сред шахматистите. Тук ще припомним на всички организатори, че за българско и международно ЕЛО по класически, ускорен шахмат и блиц ще се изчисляват само тези обявени своевременно на страницата на БФ Шахмат. През последните години има нови правила за отчитането на международен рейтинг (ежемесечно, рейтинг за ускорен шахмат и рапид, както и изискванията за регистрация минимум един месец преди турнира и неговото отчитане в срок) и всички организатори трябва да се съобразяват с тези нови правила на ФИДЕ. А за да важат турнирите за международен рейтинг вече важно изискване е главните съдии да са лицензирани във ФИДЕ.

1.5. За участието на нашите състезатели в официалните международни състезания. За всичките ни участия в МСК, даваме отделно приложение, където поименно всичко е показано. Ние сме уникална шахматна държава със световни шампиони и при мъжете и при жените.

През тази година както вече бе подчертано Веселин Топалов се завърна като претендент за титлата. Към успехите му може да прибавим и бронзовия му медал

на ЕКК (Европейска клубна купа) в Родос, Гърция с отбора на „Сокар“ Азербейджан. На супергросмайсторския турнир по ускорен шах в Киев Топалов стана втори.

На много от турнирите в чужбина българските шахматисти спечелиха призови места. Ето само някои от тях. В много силния турнир в Гибралтар Антоанета Стефанова стана втора при жените, а Кирил Георгиев е пети в общото класиране. Красимир Русев и Момчил Николов разделиха първо-второ място в Дъблин, Ирландия и са втори и трети на турнира в Оденсе, Дания. Владимир Петков е втори в Люкмайор, Испания и трети в Пенарт, Уелс. Борис Чаталбашев е победител на Давос Опен в Швейцария и трети на Мастер турнира във Вунзидел, Германия. Йордан Иванов спечели турнир в Майорка. Второ място на Иван Чепаринов на Политикен Купа в Дания. Първи места на Кирил Георгиев в Лиепая, Латвия и в Открития шампионат по рапид на „Алколоид“ в Скопие, Победа на Александър Делчев в Бад Визе, Германия, и трето място в Бенаске, Испания. Елица Раева спечели престижния женски кръгов турнир в Браила, Румъния. През ноември Красимир Русев спечели турнира в Килкени, Ирландия, а Кирил Георгиев само преди седмица спечели турнира в Пухаярве, Естония. Много наши състезатели са шампиони и призьори на отборни шампионати в чужбина. В съставите на отборите на шампиони и на вицешампиона на Италия играят българи. Гм Валентин Йотов стана отборен шампион на САЩ и отборен вицешампион на Панамериканските игри на първа дъска на Университета в Далас. Имаме и треньорски успехи в чужбина на наши колеги. Гм Деян Божков например има свои състезатели шампиони в различни възрасти на Англия, на САЩ, на Италия и даже Панамериканската шампионка до 8 г. (това е шампионатът на Северна и Южна Америка) е негова състезателка.

1.6. По пропагандата на шахмата и издателската дейност на федерацията.

Винаги сме се стремили да намираме постоянно и по-голямо място в медиите. Живеем във време, когато за едно събитие се счита, че се е случило само ако бъде медийно отразено. Вече повече от две години федерацията има собствен PR натоварен ежедневно да отразява нашата дейност. За отчетния период мм Ружка Генова направи над 190 материала обхващайки цялата палитра от шахматни събития у нас и в чужбина. Тя почти ежедневно изпраща актуална информация до над 30 национални печатни и електронни медии. Регионалните медии също отделят повече внимание на шахматни прояви, което помага за имиджа на шахмата и за намиране на спонсори. На страницата на федерацията редовно се отразяват с информация и снимки по-големите успехи на българските шахматисти. При по-важни шахматни събития и успехи на български шахматисти се включва и PR–а на ЕШС г-н Бойко Христов, който информира колегите от Европа за всичко случващо се в българския шахмат и за инициативите на ЕШС. Така по-масирано нашите успехи стигат до читатели и зрители. Но тук е моментът да се спрем на един важен проблем. Никога за шахмата у нас не се е говорило толкова много по медиите колкото през тази година. За съжаление не само в положителен, но и в негативен план заради един случай, който бе раздухан от някои медии до невиждана истерия.

За какво става дума? През тази година българският шахмат бе въввлечен в безпрецедентен скандал. Присъствието в медиите на т. н. „случай Борислав Иванов” можеше да съперничи на присъствието в медиите на световните ни шампиони Антоанета Стефанова и Веселин Топалов. Много се изговори и изписа по този нов, непознат за нашия шахмат казус. На няколко свои заседания с него се занимава и УС с ясното съзнание, че случаят е много сериозен, надхвърля националните рамки и се отнася за чистотата, феърплея и бъдещето на нашия спорт. Във ФИДЕ все още няма ясни правила и достатъчно практика относно т. н. „чийтърство”. Заради постоянни обиди към българските шахматисти и уронване престижа на БФ Шахмат и поради сериозни съмнения в нечестна игра на Борислав Иванов бяха спрени временно правата за състезания под егидата на БФС за срок от 4 месеца до изясняване на случая. Ето извадка от решението на УС от 21. 05. 2013 г.: „С оглед отхвърлянето на каквито и да било съмнения относно играта на Борислав Иванов бе препоръчано на същия да даде съгласие за провеждане на специализирани тестове с технически средства, което е както в негов интерес, за да бъде изчистено името му, така и в интерес на БФ Шахмат, която да има основание за в бъдеще да направи всичко необходимо за решаване на проблема в национален и международен мащаб, в случай че се докаже с научни средства, че същият не използва каквито и да било нечестни средства при играта си”. Въпреки че Иванов сам предложи да му бъде извършена проверка, за което изпрати в офиса на БФС собственоръчно подписана декларация, впоследствие той се отметна от думите си. След много контакти с различни институции федерацията организира такава проверка на 19 юни. Присъстваха ръководството на федерацията, включително президентът Данаилов, представители на ММС, президентът г-н Атанасов и вицепрезидентът г-н Коцелов от ШК „Виктори”, журналисти и специалисти по психофизиологични изследвания, както и адвокатът на БФ Шахмат Божадар Игнатов. Иванов бе уведомен своевременно лично и чрез ШК „Виктори”, но не се яви на организираните и заплатени от федерацията тестове, включително такива с полиграф (Детектор на лъжата). С това ръководството на БФС обяви случаят за приключен. Федерацията и в момента е принудена да се явява на дела заведени от Б. Иванов и да заплаща разходи по тях. Необходимо е настоящето Общо събрание като върховен орган да вземе отношение по този случай.

Всички успехи и прояви на нашите шахматисти, на федерацията и на клубовете ежедневно пропагандират спорта ни и увеличават броя на желаещите да се занимават с шахмат. Шахматът традиционно е уважаван в българското общество. Силни телевизионни интервюта направи след успеха си на световното за жени Антоанета Стефанова. Постоянно в медиите се отразяват успехите на ръководения от г-н Силвио Данаилов ЕШС и се публикуват интервюта с него. В заставките преди спортните предавания на телевизия БТВ присъства Веселин Топалов. Успехът на световните шампиони за ученици Деница Драгиева и Цветан Стоянов също бяха отразени добре.

Успехите на Веселин Топалов през тази година ни дават основание да очакваме той да намери място в почетната класация на 10–те най-добри български спортисти за 2013 година. Федерацията направи обосновано предложение пред организаторите на конкурса. След успехите ни през годината постигнати от

състезатели от различни клубове имаме очакването в много от регионалните десетки да намерят място шахматисти.

Вече 66-та година издаваме органа на БФС - списанието „Шахматна мисъл” с главен редактор д-р Стефан Сергиев. През тази година излязоха 7 броя, очаква се още един. Седма година „Шахматна мисъл” излиза в електронен вид и достига до повече читатели. Много от шахматистите ни споделят, че така им е много по-лесно да се запознават с материалите. С постоянните си рубрики, с многото информация и знания, които дава, списанието е мост между поколенията и запазва духа и славните традиции на българската шахматна школа. В него може да се прочете повече за успехите на българските състезатели в чужбина и се разгледат партиите им. Отпечатваме редовно неголяма бройка от списанието на хартия за библиотеки и спонсори. За втора година издател на списанието е вицепрезидентът на федерацията проф. Николай Недков. Само преди седмица подновихме за нови 10 години марката „Шахматна мисъл” в патентното ведомство, заплащайки необходимите такси и запазвайки за федерацията правата върху нашето списание.

Списание „Шах в училище”, с главен редактор и издател гм Мария Велчева също продължава редовно да излиза в хартиен и в електронен вид вече десета години. То отразява редовно шахматните прояви сред подрастващите, поддържа постоянни рубрики, има много снимки, предоставя място за треньорски полемики и за публикуване на учебни материали. Списанието излиза редовно по график, има постоянен тираж от хиляда книжки на брой. Представянето на малките български таланти, бъдещите grosмайстори, на снимките и партиите им става за пръв път тук, на страниците на списанието.

При голям интерес премина семинарът на тема „Актуални въпроси на компютърния шахмат и приоритетни насоки за развитие на българския женски шахмат”. Семинарът се проведе по време на ДОП в Слънчев Бряг от д-р Лейла Димитрова и докторантът при НСА Венета Петкова. На 29 ноември 2013 г. в УНСС се проведе Международна научна конференция по повод 90 години от основаването на първия студентски спортен клуб в България, основан на 27.11.1923 г. Темата на научната конференция бе "Съвременни тенденции, проблеми и иновации във физическото възпитание и спорт във висшите училища". Венета Петкова и д-р Лейла Димитрова участваха с доклад на тема: "Използване на съвременен шахматен софтуер и Интернет в учебния процес на специалисти по шахмат във висши училища", който бе приет с голямо уважение от аудиторията и лично от ректора на УНСС проф. Стати Статев.

БФ Шахмат успява да поддържа добри и постоянни контакти с ръководството на ММС, с народни представители и кметове на общини, с бизнесмени и обществени деятели. Тези контакти помагат за разширяване на влиянието на шахмата и решаване на въпроси свързани с отделни мероприятия и други проблеми на шахматните клубове. Със сътрудничеството и под патронажа на много кметове се проведоха редица шахматни мероприятия. Ще изброим част от градоначалниците, с които са осъществени срещи от представители на федерацията и на клубовете и подпомагат шахмата - г-жа Йорданка Фандъкова – кмет на София, г-н Димитър Николов – кмет на Бургас, г-н Иван Тотев – кмет на Пловдив, г-н Иван Портних кмет на Варна, кмета на Враца г-н Николай Иванов, кмета на Община Плевен, проф. Димитър Стойков, кмета на Велико Търново г-н Даниел Панов, г-н

Денчо Бояджиев кмет на Разград, г-н Рангел Марков, кмет на район Банкя, и много други. Кметът на град Сливница, който е и президент на ШК „Сливнишки герой” г-н Васко Стоилков, въведе изучаването на шахмата в две водещи училища в общината.

Голям е списъкът на дарителите, които през годината подпомагаха финансово шахматните прояви. Ще изброим само някои от тях - Ивайло Константинов, Янко Кесаровски, Здравко Станчев, Иван Генов, Тони Хаджипетрова, Мариан Петков, подпомогнал турнира в Благоевград и студентското първенство и др. На всички тях и на десетките известни и неизвестни други дарители изказваме дълбока благодарност.

Социалната дейност на федерацията. УС на БФ Шахмат спазва решението на предишното ръководство на федерацията да дава пожизнена пенсия в размер на 50 лв. месечно, на членовете на националния отбор заел 4-то място на Олимпиадата в Ница през 1974 г. Това решение се изпълнява ежесечно. Иван Радулов, Никола Пъдевски, Любчо Спасов и Любен Попов получават тази скромна добавка към пенсиите им. Да са живи и здрави ще я получават и в бъдеще. Макар и малка тази помощ е израз на признателност и уважение към постигнатото от тях. Редовно провеждаме ДИП за ветерани и подпомагаме други турнири на ветераните като Мемориал „Христо Геренски”. С активната помощ на ШК „Червен Бряг” през 2013 год. се проведеха и ДОП за ветерани в града, като освен за мъже имаше отделно отборно и за жени. С помощта на ШК „Банкя” ще проведем ДИП за хората с увреждания. Даряваме ежегодно домове за сираци с шахматни пособия и литература. Подпомогнахме издръжката по участието на турнирите в Албена и Златни Пясъци през 2013 г. на няколко талантиливи юноши и ветерани. Инвалидите играят в откритите турнири с по-малка или без такса за участие. НСА и Сдружение Азбукари организираха демонстративна среща между зрящи и незрящи деца. В Плевен се проведе за втори път национален отборен турнир за хора с увредено зрение. Федерацията винаги е подпомагала дейността на шахматистите с увреден слух. Тази година федерацията помогна и в провеждането на игрите за трансплантирани.

През отчетния период както бе изтъкнато много наши шахматисти и деятели покриха норми или повишиха званията си. Публикуваме отделна справка изготвена от рейтинг-администратора на федерацията Николай Йорданов за всички лични звания и норми изпълнени от българи през периода.

1.7. За работата на Управителния съвет на БФ Шахмат през 2013 г. През отчетния период УС на БФШ проведе седем заседания, което е оптимално число и е съобразено с Устава на федерацията. По всички важни въпроси след анализи и обсъждане се приемаха решения както по текущи, така и по дългосрочни проблеми по дейността на федерацията. Периодично се разглеждаха информации за хода на подготовката на големите шахматни прояви в страната, а след тяхното провеждане са приемаха доклади как са преминали, какви проблеми са възникнали и какви слабости са допуснати. По всички въпроси се приемаха конкретни решения. Почти всички членове на УС на БФШ участваха активно в заседанията и мероприятията организирани от федерацията. Цялостната дейност на Управителния съвет бе

достъпна за всички, чрез интернет страницата на федерацията. Работата на УС на БФШ през годината беше подпомагана от помощните органи – комисиите. Заседанията на УС са открити, в тях са канени не само председателите на Съдийската комисия, на Контролния съвет и на Експертния съвет, но и експерти, гросмайстори, колеги по общи и конкретни въпроси.

2. Кои бяха най-трудните проблеми за периода?

За да се развива добре всяка обществена дейност са нужни много неща – на първо място необходимост на обществото от такава, интерес към нея, наличност на кадри, традиции, материална база, финансови средства. В по-малка или в по-голяма степен проблемите ни са във всеки от тези аспекти. Наясно сме с това и се стремим да оценяваме реалистично, като шахматисти възникналите ситуации. За да намерим правилните ходове. За ползата и нуждата от шахмата няма да говорим. Ние имаме привилегията и радостта да работим в областта на едно от най-прекрасните, признати и уважавани достижения на човешката култура и цивилизация. Имаме традициите и постиженията на достойна и столетна българска шахматна школа, един морален капитал, с който се гордеем, и който ни задължава. Имаме кадрите и подготвяме нови, имаме необходимата материална база, имаме мотивацията. Затова УС на БФ Шахмат, шахматните клубове и всички ангажирани в областта на шахмата ще продължим да пропагандираме шахмата, да разширяваме обхвата му, да се грижим за следващите поколения, да намираме решения на проблемите и финансови средства. Това си остава постоянният и най-сложен проблем за федерацията и клубовете - финансирането на нашата дейност. Не може да се разчита само на средствата, които се получават от централния бюджет, субсидията от 28 хиляди лева, която се разпределя между клубовете е много малка, а и не всички клубове получават такава. Необходимо е да се търсят средства от общините, от фондации, от спонсори и дарители. Не малко клубове разработиха и кандидатстваха със свои проекти и успяха да осигурят допълнителни средства за своята дейност. Подпомагани сме по конкретни поводи от различни фондации. През 2013 г. голямата ни надежда Цветан Стоянов стана един от 10-те лауреати на фондация Димитър Бербатов в проекта „Успелите деца на България“. Кандидатите бяха над 400!? Престижната статуетка печелят децата с най-много високи постижения в областта на изкуствата, науката и спорта между които бе и нашето момче. Ще припомним, че Цветан Стоянов намери място в десетката на най-добрите български спортисти до 18 год.

Това са само част от дейностите на федерацията, шахматните клубове и българските шахматисти реализирани през последните дванадесет месеца. Нашият спорт е уважаван и признат, има мощен социален аспект и много значими образователни елементи. Трябва обаче да сме по-активни и настойчиви. Защото все повече хора, включително такива с властови позиции и влияние разбират, че шахматът е универсален език за общуване, който леко преодолява всякакви езикови, културни, расови, етнически, религиозни, възрастови, икономически и други бариери и е незаменимо средство за интеграция и създаване на общност между най-различни хора. В тази си същност шахматът може дори да бъде част от националната доктрина и пътят за издигане на една нация.

И през новата година ще вложим труд и усилия за решаване на новите проблеми и предизвикателства, ще продължат грижите ни за развитието на младите шахматисти, ще заделим необходимите средства и ще осигурим добри условия за учебно-тренировъчна работа и провеждане на лагери. Ще продължаваме да изграждаме и развиваме кадрите си. Ще бъдем отлични домакини на ЕП и на всички големи турнири. Ще проведем националните шампионати при много добри условия. Ще завоюваме нови успехи и титли на международната сцена.

Българският шахмат е закален в изпитанията, силен и жизнеспособен и с оптимизъм продължаваме напред.

„Gens una sumus”!

7 декември 2013 г.

гр. София

Българска федерация шахмат

СПРАВКА

за участия в Международния спортен календар на
Българската федерация по шахмат за 2013 година

N	Състезание	Група	Състезател	Участници (бр.)	Класиране (м.)
1	ЕИП	Девойки 8 г.	М. Мутафчийска, Н. Тончева	55	46, 43
2	ЕИП	Девойки 10 г.	Н. Салимова, Г. Пейчева	76	3, 8
3	ЕИП	Девойки 12 г.	В. Радева, Г. Антова	91	44, 3
4	ЕИП	Девойки 14 г.	М. Балимезова	81	74
5	ЕИП	Девойки 16 г.	М. Васова	65	19
6	ЕИП	Девойки 18 г.	Д. Драгиева, Д. Нанчева	50	13, 43
7	ЕИП	Жени	Ив. Виденова	169	103
8	ЕИП	Жени	Ант. Стефанова	169	14
9	ЕИП	Мъже	К. Георгиев	286	116
10	ЕИП	Мъже	Ив. Чепаринов	286	86
11	ЕИП	Сеньори Ускорен	Иван Радулов	52	1
12	ЕИП	Сеньорити	Маргарита Войска	19	1
13	ЕИП	Сеньорити Ускорен	Ружка Генова	16	1
14	ЕИП	Юноши 8 г.	Г. Колев, М. Петков	88	26, 16
15	ЕИП	Юноши 10 г.	Цв. Стоянов, Ив. Генов	123	20, 105
16	ЕИП	Юноши 12 г.	Д. Иванов	123	79
17	ЕИП	Юноши 14 г.	Вл. Петров, М. Петров	122	38, 53
18	ЕИП	Юноши 16 г.	Хр. Христов	92	67
19	ЕИП	Юноши 18 г.	Р. Данов	79	65
20	ЕОП	Жени	Ант. Стефанова, Ел. Раева	32	15
21	ЕОП	Жени	Ив. Виденова, М. Войска, С. Иванова	32	15
22	ЕОП	Мъже	В. Топалов, Кр. Русев, Вл. Петков	38	25
23	ЕОП	Мъже	Петър Г. Арнаудов, Р. Димитров	38	25
24	СИП	Девойки 8 г.	Н. Тончева	Предстои	Предстои
25	СИП	Девойки 10 г.	Н. Салимова, Г. Пейчева	Предстои	Предстои
26	СИП	Девойки 12 г.	В. Радева, Г. Антова	Предстои	Предстои
27	СИП	Девойки 14 г.	Д. Шивачева, Н. Господинова	Предстои	Предстои
28	СИП	Девойки 16 г.	С. Иванова	Предстои	Предстои
29	СИП	Девойки 18 г.	Д. Драгиева	Предстои	Предстои
30	СИП	Девойки 20 г.	Ан. Крумова	77	44
31	СИП	Юноши 8 г.	М. Петков	Предстои	Предстои
32	СИП	Юноши 10 г.	Цв. Стоянов, Н. Чолаков	Предстои	Предстои
33	СИП	Юноши 12 г.	М. Петков	Предстои	Предстои
34	СИП	Юноши 14 г.	Вл. Петров	Предстои	Предстои
35	СИП	Юноши 16 г.	Д. Даскалов	Предстои	Предстои
36	СИП	Юноши 18 г.	Ан. Атанасов	Предстои	Предстои
37	СИП	Юноши 20 г.	Р. Димитров	118	15

Легенда:

ЕИП – Европейско Индивидуално Първенство

ЕОП – Европейско Отборно Първенство

СИП – Световно Индивидуално Първенство

СОП – Световно Отборно Първенство

СПРАВКА

за проведени състезания от
Държавния спортен календар
на Българската федерация по шахмат за 2013 година

N	Състезание	Състезатели (бр.)	Клубове (бр.)
1	НК - Мъже - Георги Трингов	279	28
2	НК - Момчета и момичета - Търновска царица	221	26
3	НК - Момчета и момичета - Полипост	153	29
4	ДОП - Мъже	136	17
5	НК - Момчета - Морско конче	108	19
6	НК - Юноши и девойки - Васил Сотиров	100	16
7	ДИП - Деца момчета 10 г.	70	23
8	ДИП - Ускорен - Деца момчета 10 г.	69	23
9	ДИП - Блиц - Деца момчета 10 г.	63	19
10	ДИП - Ускорен - Деца момчета 8 г.	57	21
11	ДОП - Момчета 12 г.	55	11
12	ДИП - Деца момчета 8 г.	54	18
13	ДИП - Ускорен - Мъже и жени	51	14
14	ДОП - Жени	50	10
15	ДИП - Блиц - Деца момчета 8 г.	48	19
16	ДИП - Блиц - Мъже и жени	48	14
17	НК - Момичета - Морско конче	46	11
18	ДОП - Юноши 16 г.	45	9
19	ДИП - Ускорен - Момчета 12 г.	41	17
20	ДИП - Блиц - Момчета 12 г.	39	11
21	ДИП - Момчета 12 г.	38	15
22	ДИП - Ветерани - Мъже и жени	38	11
23	ДИП - Полуфинал - Мъже	34	14
24	ДИП - Ускорен - Младежи 20 г.	34	10
25	ДИП - Студенти	34	8
26	ДОП - Ветерани - Мъже	32	8
27	ДИП - Ускорен - Момчета 14 г.	29	12
28	ДИП - Блиц - Момчета 14 г.	28	10
29	ДИП - Момчета 14 г.	27	12
30	ДИП - Деца момичета 10 г.	23	13
31	ДИП - Ускорен - Девойки 20 г.	21	8
32	ДОП - Ветерани - Жени	21	7
33	ДИП - Ускорен - Юноши 18 г.	20	17
34	ДИП - Блиц - Младежи 20 г.	20	7
35	ДИП - Блиц - Девойки 20 г.	20	6
36	ДИП - Юноши 18 г.	19	14
37	ДИП - Блиц - Момичета 14 г.	19	13
38	НК - Жени - Тракийска Принцеса	19	11
39	ДИП - Младежи 20 г.	19	6
40	ДИП - Блиц - Юноши 18 г.	18	15
41	ДИП - Момичета 14 г.	18	14
42	ДИП - Ускорен - Момичета 14 г.	18	14
43	ДИП - Ускорен - Деца момичета 10 г.	18	9
44	ДИП - Блиц - Деца момичета 10 г.	17	12
45	ДИП - Ускорен - Момичета 12 г.	17	9
46	ДИП - Деца момичета 8 г.	16	8
47	ДИП - Ускорен - Юноши 16 г.	15	14
48	ДИП - Блиц - Момичета 12 г.	15	11
49	ДИП - Ускорен - Деца момичета 8 г.	15	8
50	ДИП - Блиц - Юноши 16 г.	13	11
51	ДИП - Юноши 16 г.	13	10

52	ДИП - Блиц - Деца момичета 8 г.	12	10
53	ДИП - Финал - Мъже	12	7
54	ДОП - Девойки 16 г.	12	3
55	ДОП - Момичета 12 г.	12	3
56	ДИП - Блиц - Девойки 16 г.	11	10
57	ДИП - Девойки 16 г.	11	10
58	ДИП - Ускорен - Девойки 16 г.	10	9
59	ДИП - Полуфинал - Жени	10	8
60	ДИП - Финал - Жени	10	8
61	ДИП - Момичета 12 г.	10	7
62	ДИП - Девойки 18 г.	8	7
63	ДИП - Девойки 20 г.	8	7
64	ДИП - Ускорен - Девойки 18 г.	8	7
65	ДИП - Блиц - Девойки 18 г.	7	6

Легенда:

ДИП – Държавно Индивидуално Първенство

ДОП – Държавно Отборно Първенство

НК – Национална Купа

С П Р А В К А за българските шахматисти, утвърдени за звания на FIDE през отчетния период ноември 2012 – ноември 2013	
за международен гротмайстор - един - Петър Арнаудов и по този начин	в момента имаме 34 гротмайстори, от които 31 са активно играещи
за международен майстор - четирима - Веселин Пантев, Тихомир Янев, Светлин Младенов и Валери Лилев	за FIDE майстор - четирима - Росен Йорданов Русев, Борислав Иванов, Георги Томов и Георги Кюркчийски
За FIDE майстор за жени - две - Деница Драгиева и Петранка Драганова	за международен съдия - четирима - Ружка Генова, Николай Йорданов, Христо Велчев и Светла Йорданова
за FIDE съдия - две - Светлана Генова и Диана Владимирова	
за FIDE треньор - шест - Минко Шишков, Христо Велчев, Стефан Стойнов, Георги Живков, Николай Велчев и Светла Йорданова	за FIDE инструктор – двама - Галин Костов и Йордан Вутев за национален инструктор – един - Радостин Рафаилов

През отчетния период са обработени и отчетени за FIDE рейтинг 78 турнира. Запазва се тенденцията, отчетена на предходното Общо събрание към цялостното им увеличаване. Това се дължи най-вече на нарастването на броя международни турнири, организирани у нас, а също така на желанието на все повече организатори техните турнири да са валидни за FIDE рейтинг по ускорен шахмат и блиц. За сравнение е налице, че през периода 2003-2006 общо са отчетени 88 турнира, през периода 2007-2010 те са вече 149, а само за последните 3 години са 196.

В началото на 2013 година от FIDE бе въведено лицензиране на съдиите по шахмат. България има 38 лицензирани шахматни съдии, от които 18 са международна категория, 6 са FIDE съдии и 14 имат републиканска или по-ниска категория. По време на международния турнир Гранд Европа - Албена през м. юни бе проведен треньорски курс на FIDE с лектор гротмайстор Игор Глек и помощник-лектор Радислав Атанасов. По този начин и въз основа на резултатите от проведения в края на курса тест редица български треньори получиха сертификат за треньорска правоспособност, издаден от Треньорската комисия на FIDE.